
 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA N. 78 del 30 dicembre 2020  
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 per l’erogazione di Corsi di 
formazione in materia di Sicurezza e per il servizio di copertura dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione per gli anni 2021-2022. 
CIG n. Z603008348 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO – ISTITUZIONALE 
Arch. Alessandra Bovara 

 
 
VISTE le competenze attribuite al Responsabile dell’area Amministrativo – Istituzionale dal vigente Regolamento di 
organizzazione dei Servizi e dalla vigente normativa; 
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 
 
RICHIAMATO il Documento di Valutazione dei Rischi del Consorzio Universitario Piceno; 
 
AL FINE di garantire la formazione del personale dell’Ente in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro; 
 
DATO ATTO che sulla base di quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi ed effettuata una ricognizione 
della documentazione si rende necessario nel corso degli anni 2021-2022 provvedere alla formazione del personale in 
materia di sicurezza come di seguito previsto (i tempi di erogazione dei corsi potrebbero variare in base a sopravvenute 
esigenze dell’amministrazione): 
 

Voce corso 

n. 
persone 

anno 
2021 

n. 
persone 

anno 
2022 

AGGIORNAMENTO 
ANTINCENDIO 

RISCHIO MEDIO o 
BASSO 

in presenza 5 ore   2 

PRIMO SOCCORSO in presenza 12 ore 2   

R.L.S. 
Rappresentante 

lavoratori sicurezza 
e-learning 32 ore 1   

R.L.S. 
Rappresentante 

lavoratori sicurezza 
aggiornamento 

e-learning 4 ore   1 



Formazione lavoratori 
generale e specifica 

rischio basso 
e-learning 8 ore 3  

Formazione lavoratori 
rischio basso 

aggiornamento 
e-learning 6 ore - - 

Formazione lavoratori 
emergenza covid 

e-learning 2 ore 8   

Formazione lavoratori 
sicurezza lavoro agile 

in aula (o FAD) 1 ora  8   

 
 
RICHIAMATI: 

- Il Piano del Fabbisogno del Personale 2021-2023 approvato con delibera n. 33 del 5/11/2020 che prevede per 
l’anno 2021 il reclutamento di: 

a) n. 1 Istruttore Direttivo Cat. D1 part time 50% – servizio finanziario, tramite utilizzo di graduatorie di altri enti; 
b) n. 1 istruttore direttivo Cat. D1 full time – servizio Ricerca fondi e progetti strategici, tramite utilizzo di graduatorie 

di altri enti; 
- La determina del Responsabile dell’Area Amministrativo-Istituzionale n. 68 del 1 dicembre 2020 con la quale si 

è determinato di procedere alla sottoscrizione della convenzione con il Centro per l’Impiego di Ascoli Piceno per 
n. 1 tirocinio extra-curriculare della durata di n. 6 mesi; 

 
CONSIDERATO che in riferimento al tirocinio tra gli obblighi previsti per il soggetto ospitante vi è quello di garantire una 
adeguata formazione del tirocinante in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
RITENUTO opportuno e vantaggioso, anche in considerazione dell’importanza della materia trattata erogare a tutti i 
lavoratori il corso di Formazione relativamente all’emergenza covid – durata 2 ore e relativamente alla sicurezza nello 
svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile – durata 1 ora; 
 
VALUTATO che oltre al servizio di formazione per gli anni 2021-2022 si rende opportuno procedere all’affidamento della 
gestione e assistenza redazione DVR (con indagini preliminari e relazione su rischio rumore, vibrazioni, rischio chimico, 
movimentazione manuale carichi, stress lavoro correlato e rischio biologico), Redazione e aggiornamento del Piano di 
Formazione, aggiornamento del Piano di Emergenza; 
 
DATO ATTO inoltre che il contratto in essere di copertura dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
protezione è il scadenza il 31 dicembre 2020; 
 
RITENUTO di prevedere nell’ambito di un unico progetto alla formazione del personale, all’affidamento della gestione e 
assistenza redazione DVR (con indagini preliminari e relazione su rischio rumore, vibrazioni, rischio chimico, 
movimentazione manuale carichi, stress lavoro correlato e rischio biologico), Redazione e aggiornamento del Piano di 
Formazione, aggiornamento del Piano di Emergenza e alla copertura dell’incarico di RSPP per gli anni 2021-2022, 
comprensivo di individuazione delle figure preposte ai sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i. ed elaborazione del piano di primo 
soccorso aziendale; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 
limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 
per l’acquisizione di beni e servizi […]. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il 
prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”.  
 
ACCERTATO che la Società CONSIP S.p.A. (concessionaria Ministero dell’Economia e delle Finanze per acquisti di beni 
e servizi nella Pubblica Amministrazione) ha aggiudicato in via definitiva efficace i lotti 1 2 4 6 7 e 9 della Convenzione 
Gestione Integrata Sicurezza ed.4, in precedenza sospesi, tra cui il lotto 4 - Marche, e che presumibilmente i lotti saranno 
attivati entro il primo trimestre 2021 (fonte acquistinretepa.it); 



 
ACCERTATO che non sussistono convenzioni attive stipulate dalla Regione Marche (soggetto aggregatore SUAM); 
 
TENUTO CONTO dei prezzi di riferimento della suddetta convenzione prima della relativa sospensione, del relativo 
capitolato tecnico e listino prezzi; 
 
CONSTATATO che i servizi di cui alla presente determinazione sono presenti nella suddetta convenzione come da tabella 
seguente: 
 

Codice Voce 
Valore 
€/anno  

anno 
2021 

anno 
2022 

Durata 
tot. 

Parziali/€ 

RSPPUF 
Responsabile del 

servizio prevenzione 
e protezione 

Forfait base (fino a 20 
lavoratori) addetti ad 

attività d’ufficio 
237,3 1 1 2 474,6 

DVRUF 
Documento di 

valutazione dei rischi 

Forfait base fino a 20 
lavoratori addetti ad 

attività d'ufficio 
538,48 1 1 2 1076,96 

PFIAUF 

Redazione e 
aggiornamento PFIA 
(piano di formazione, 

informazione e 
addestramento) 

Forfait base fino a 20 
lavoratori addetti ad 

attività d’ufficio 
81,48 1 1 2 162,96 

PDEUF 
Redazione e 

aggiornamento PdE 
Forfait base 

Forfait base (fino a 20 
lavoratori) addetti ad 

attività d’ufficio 
58,2 1 1 2 116,4 

              1830,92 

Codice Voce 
Valore 
€/ora 

anno 
2021 

anno 
2022 

Durata 
tot. 

Parziali/€ 

CDFB 
Corsi di formazione e 

addestramento 
tipologia B 

Corsi aventi ad 
oggetto temi legati al 
rischio incendio per 

settore della classe di 
rischio basso. 

60,2   10 10 602 

CDFC 
Corsi di formazione e 

addestramento 
Tipologia C 

Corsi aventi ad 
oggetto temi comuni 

e rischi generici e 
Corsi aventi ad 
oggetto rischi 

specifici per settori 
classi di rischio basso 

47,04 24   24 1128,96 

CDFAD 
Corsi di formazione a 

distanza 

Corsi erogati a 
distanza in modalità 

e-learning 
30,66 80 4 84 2575,44 

TOTALE             4.306,40 

 
DATO ATTO che in Convenzione non è previsto il corso per RLS che viene rapportato a corso di formazione a distanza;  
 
VISTO il prezzo offerto da Area Solution srl pervenuto con nota di protocollo n. 859 del 30.12.2020, per i servizi di cui 
sopra; 
 
DATO ATTO che l’offerta come sopra specificata è pari ad euro 3.200 (oltre IVA ove dovuta), di cui euro 1.900 (IVA esente) 
per servizi di formazione, oltre ad euro 60 per corso di aggiornamento rischio basso, qualora richiesto, e risulta inferiore 
al prezzo complessivo di riferimento stabilito nella Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4”, lotto 4;  



 
ATTESO che: 

 a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

 l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006 come modificato dalla L. 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1 co. 130, prevede l’obbligo, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri analoghi mercati elettronici;  

 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa in quanto trattasi di affidamento 
inferiore a € 5.000,00 come previsto dall'art. 1 comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dalla L. 30 
dicembre 2018, n. 145 art. 1 co. 130; 
 
CONSIDERATO che la proposta soddisfa i requisiti formativi richiesti, prevedendo in riferimento ai corsi di formazione il 
rilascio di attestati validi a livello nazionale; 
 
RITENUTO di affidare l’appalto all’operatore economico Area Solution srl. poiché il prezzo proposto dal citato operatore 
economico, in possesso dei requisiti di legge, è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione. 
Inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
 
DATO ATTO quindi che 

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire per gli anni 2021-2022 la formazione del personale dell’Ente 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, la gestione e assistenza redazione DVR 
(con indagini preliminari e relazione su rischio rumore, vibrazioni, rischio chimico, movimentazione manuale 
carichi, stress lavoro correlato e rischio biologico), la Redazione e aggiornamento del Piano di Formazione, 
l’aggiornamento del Piano di Emergenza e la copertura dell’incarico di RSPP, comprensivo di individuazione delle 
figure preposte ai sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i. ed elaborazione del piano di primo soccorso aziendale; 

 l’oggetto del contratto riguarda per gli anni 2021-2022 l’erogazione di Corsi di formazione in materia di Sicurezza 
e in particolare: 

a) Aggiornamento antincendio rischio medio o basso, in presenza 5 ore, 2 persone; 
b) Primo soccorso in presenza 12 ore, 2 persone; 
c) Rappresentante lavoratori sicurezza, e-learning 32 ore, 1 persona   
d) Rappresentante lavoratori sicurezza aggiornamento, e-learning 4 ore, 1 persona; 
e) Formazione lavoratori generale e specifica rischio basso, e-learning 8 ore, 3 persone; 
f) Formazione lavoratori rischio basso aggiornamento, e-learning 6 ore (corso eventuale su successiva richiesta 

dell’Ente); 
g) Formazione lavoratori emergenza covid, e-learning 2 ore, 8 persone;  
h) Formazione lavoratori sicurezza lavoro agile, in aula o FAD, 1 ora, 8 persone  

  l’oggetto del contratto riguarda inoltre per gli anni 2021-2022: 
i) la copertura dell’incarico di RSPP con l’individuazione delle figure preposte ai sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i. (rls, 

squadra emergenze, sorveglianza sanitaria quindi medico competente, riunioni periodiche sulla sicurezza e 
conseguenti verbali), elaborazione del piano di primo soccorso aziendale ai sensi del D.M. 388/2003 e D.Lgs. 
81/2008 s.m.i., aggiornamento piano di emergenza, redazione e aggiornamento piano formativo 

j) la gestione e assistenza redazione DVR (con indagini preliminari e relazione su rischio rumore, vibrazioni, rischio 
chimico, movimentazione manuale carichi, stress lavoro correlato e rischio biologico); 

 la forma contrattuale si identifica la firma della presente determina per accettazione; 
 
RITENUTO altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del 
commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 
136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il CIG n. Z603008348; 
 
DATO ATTO che 

 il suddetto operatore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D. 
Lgs n.50/2016; 



 trattandosi di affidamento inferiore a Euro 5.000,00 e conformemente a quanto previsto dalle Linee guida ANAC 
n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia, la stazione appaltante ha proceduto alla consultazione del casellario 
ANAC e alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), che risultano regolari; 

 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si appalesa esistente 
la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 bis del d.lgs. 81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri 
pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 
DATO ATTO quindi che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’affidatario oneri riguardanti la sicurezza per la 
prevenzione dei rischi interferenziali; 
 
VISTI: 

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;  
• l’art. 1 c. 1,2,3 del DL 76/2020; 
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi informativi 

che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e 

della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 
• l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso di procedure 

svolte autonomamente; 
• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 28/12/2020 che ha approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 
183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 13/8/2010 e s.m.i. e alla Legge 
n. 217 del 17/12/2010; 
 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 118/11 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare all’operatore economico Area Solution srl, [OMISSIS], P.I. 02183650445, per gli anni 2021-2022, il servizio 

come di seguito specificato: 

 erogazione di Corsi di formazione in materia di Sicurezza e in particolare: 
a) Aggiornamento antincendio rischio medio o basso, in presenza 5 ore, 2 persone; 
b) Primo soccorso in presenza 12 ore, 2 persone; 
c) Rappresentante lavoratori sicurezza, e-learning 32 ore, 1 persona   
d) Rappresentante lavoratori sicurezza aggiornamento, e-learning 4 ore, 1 persona; 
e) Formazione lavoratori generale e specifica rischio basso, e-learning 8 ore, 3 persone; 
f) Formazione lavoratori rischio basso aggiornamento, e-learning 6 ore (corso eventuale su successiva richiesta 

dell’Ente); 
g) Formazione lavoratori emergenza covid, e-learning 2 ore, 8 persone;  
h) Formazione lavoratori sicurezza lavoro agile, in aula o FAD, 1 ora, 8 persone  



i) la copertura dell’incarico di RSPP con l’individuazione delle figure preposte ai sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i. (rls, 
squadra emergenze, sorveglianza sanitaria quindi medico competente, riunioni periodiche sulla sicurezza e 
conseguenti verbali), elaborazione del piano di primo soccorso aziendale ai sensi del D.M. 388/2003 e D.Lgs. 
81/2008 s.m.i., aggiornamento piano di emergenza, redazione e aggiornamento piano formativo 

j) la gestione e assistenza redazione DVR (con indagini preliminari e relazione su rischio rumore, vibrazioni, rischio 
chimico, movimentazione manuale carichi, stress lavoro correlato e rischio biologico); 

 
2. di impegnare la somma di Euro 1.900 (IVA esente) come segue: 

- euro 950 sul capitolo 85/1 “Formazione del personale” anno 2021; 
- euro 950 sul capitolo 85/1 “Formazione del personale” anno 2022; 

 
3. di impegnare la somma di Euro 1.586 (pari ad euro 1.300 oltre IVA) sul capitolo 171 “Prestazioni professionali 

specialistiche” del Bilancio di Previsione 2021-2023, come segue: 
- euro 793 anno 2021; 
- euro 793 anno 2022; 
 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 78/2009, convertito in legge 102/2009, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 
 

5. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 
6. di liquidare alla Area Solution srl la somma di euro 1.900,00 (IVA esente) previa presentazione di fatturazione 

elettronica a conclusione dei corsi e rilascio dell’attestato di partecipazione in due rate annuali posticipate anni 2021 
e 2022;  

 
7. di liquidare la somma di euro 1.300 (oltre IVA) in due rate annuali posticipate anni 2021 e 2022; 
 
8. di rendere edotto l’erogatore del corso delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione costituisce 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno,  in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
9. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti 

dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012; 
 
10. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. 50/2016; 
 
11. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 

 all’operatore economico Area Solution srl per la firma per accettazione, che contestualmente dovrà indicare il 
referente per l’Ente da designare quale RSPP; 

 al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 

 al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed Elaborazione Dati; 

 all’amministrazione. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO – 
ISTITUZIONALE 

F.to Arch. Alessandra Bovara 
 
 
 
 
 



 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 267/2000 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sui cap. 85/1 e 171 del Bilancio 
di Previsione 2021-2023, anni 2021 e 2022. 
 
Ascoli Piceno, 30 dicembre 2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Maddalena De Marcis 

 
 
 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con effetto dalla data 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 30 dicembre 2020 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO 

ISTITUZIONALE  
F.to Arch. Alessandra Bovara 

 
 

 


